1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2013 年 12 月 1 日発信	 	 	 	 No．18
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下歳律云暮の候

	 皆様には御健勝にてお過ごしのことと存じます。去る 11 月 7 日に開催されました、第 58

回花園会愛知西大会には 500 名を超える参加者にて盛大裡に終了いたしました。厚く御礼申し

上げます。	 時同じく新聞報道にて、次期妙心寺派管長に名古屋市・徳源寺	 嶺	 興嶽老大師

に決定の報がなされました。愛知西教区から 32 年ぶりに管長ご就任いただけます。心よりお

祝い申し上げます。尚、晋山式は 5月 24 日(土)の予定でございます。

年末に向かい、本年は寒さが厳しい冬と云われています。各自ご尊体をご自愛下さい。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

11月の報告
1日  名古屋禅センター研修会    於、白林寺

 6日  教区連合会役員会     於、名古屋市東区
7日  第 58回花園会愛知西教区大会    於、名古屋市公会堂
7日  微笑会北関東大会     於、北関東教区

 7日～8日 教区寺庭婦人会会長会     於、本山
 9日～10日 第 4部	 本山奉仕団参     於、本山
10日～11日 花園会寺院役員研修会     於、本山
11日  花園法皇忌      於、本山
11日  妙興寺開山忌      於、妙興寺
14日  名古屋禅センター座禅会    於、白林寺
15日  徳源寺開山忌      於、徳源寺
17日～23日 龍門寺本派安居会（接心）    於、龍門寺
20日  あいち人権啓発プラザ	 講演会   於、愛知県東大手庁舎
21日～22日 無相教会称号取得者講習会    於、本山
24日  月授戒会(大興寺	 一色宏襄師)    於、瑞泉寺
25日～26日 教区寺院セミナー現地研修会    於、和歌山県、興国寺他

12月の予定
	 5日	 	 花園地方大会反省会	 	 	 	 	 	 於、春日井市勝川

	 8日	 	 成道会

	 8日	 	 人権ハートフルフェスティバル	 	 	 於、ウインクあいち

11 日	 	 世界人権宣言愛知県実行委員会記念シンポジュウム 於、名古屋市中区役所ホール
11日	 	 妙心寺開山忌宿忌・高齢者招待	 	 	 於、本山

12日	 	 妙心寺開山忌半齋	 	 	 	 	 於、本山

12日	 	 名古屋禅センター座禅会    於、白林寺

13日	 	 僧風刷新会議	 	 	 	 	 	 於、本山

24 日	 	 月授戒会(林貞寺	 大野鍈宗師)    於、瑞泉寺
24日	 	 宗務本所・宗務所・宗務支所御用納め

	 	 	 	 	 	 	 	 (御用始め	 1月8日〔水〕)

＜報告＞
◎第 58 回花園会愛知西教区大会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教化主事	 大野浩宗
１１月７日、名古屋市公会堂にて第58回花園会愛知西大会が開催されました。500名を超える

2

花園会員様に御参加頂き厚く御礼申し上げます。

焼香導師は、徳源寺・江松軒老大師にお願い致し、本尊・開基・開山諷経、引き続き花園会員

先祖代 ・々東日本大震災物故者諷経を終え、教区花園会女性部会長・尾関氏による生活信条唱和、

総裁猊下代理・江松軒老大師、花園会会長・稲垣氏、宗務所長の挨拶で開会式が終わりました。

花園会本部長・鮎川博道師の挨拶及び基調講演「おかげさま」をテーマに講演して戴きました。

休憩の後に、真言宗僧侶天野こうゆう師・フォークシンガー小林啓子氏、山口玉三郎氏による

「うたかたり」が始まりました。うたかたりとは、うたとお話で仏教説話をわかりやすく説き、

今を生きる人への「心のみちしるべ」を示す新感覚のライブイベントでした。小林氏の歌声と山

口氏のギターによる心に沁みる歌、天野師の法話で会場の人々は、ステージと会場が一つになっ

て聞き入っておられました。教区花園会会長による大会宣言、教区花園会女性部副会長・服部氏

による信心のことば唱和、四弘誓願文唱和して閉会と無事圓成いたしました。

各部支所長様、荷擔和尚様、各部花園会部会長様、各部女性部部会長様には、お手伝いを頂き御

礼申し上げます。

◎寺庭婦人会の報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会長	 梶田太美
子

新しい「本山寺庭婦人研修会」のお知らせ

	 前年度までは、本山に於いて二泊三日の研修（講義、加行、塔壇、拝観、数珠作りなど）

と仏教講座のコースを受講しておりました。

	 1、本年度より、本山に於いて

	 	 ＊一泊二日で開講と修了の本山でのスクーリング

	 	 ＊教区寺庭婦人研修会での講義（仏教概論）

	 	 ＊二つの単元のレポート添削（歴史編、宗旨編）

	 2、仏教講座１	 	 ・開講、修了の２回のスクーリング

	 	 	 	 	 	 	 ・般若心経、観音経、臨済宗のレポート添削

	 	 	 仏教講座 2	 	 ・開講、修了の２回のスクーリング

・禅語(禅語百選・松原泰道著)、檀信徒質問帳、白隠禅師坐禅和讃レポート添削

	 よって 2の仏教講座 1，2については平成 26 年度より開催いたします。

	 平成 26 年度の研修希望者の方は 2月が締め切りになりますので、「正法輪」での案内をご覧く

ださい。

	 教区の所長様、寺庭婦人会長に教学部より案内及び申し込み書をおくり、各寺庭様へ平成 26

年度の開講は 4月 22 日、23 日を予定しております（なお、本山主催の為日程に変更があるかも

しれません。もちろん、過去に受講された方の再受講は可能です）。

ご不明な点は教学部へお問い合わせください。

◎教区寺院セミナー現地研修会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教化主事	 	 	 大野浩宗
去る１１月２５日・２６日教区寺院セミナー現地研修会に、和歌山県由良・興国寺、大阪市・

四天王寺を訪れました。今回も参加者が１８名と少し寂しい中バスは出発しました。

天気予報は、雨となっておりました。道中段々と雨が強くなり昼食後の道成寺では、暴風雨注

意報が発令中の中、拝観となりました。興国寺大門に到着しますと、門前にお寺の方が車で待っ

ておられました。この雨と風の中参道を歩くには、大変であろうと門迎して下さいました。

方丈にて興国寺の概略を説明して頂いている外は、まるで台風みたいな雨や風でありましたが、

移動するときには、雨や風は止んでいました。法堂にて本尊諷経の後、禅堂にて開山諷経。その

後に書院にて呈茶をいただきました。興国寺をあとに白浜温泉へと向かいました。午後５時３０

分に宿泊宿の「むさし」に到着。冷えた身体を温泉で温めて、懇親を深めて夜は過ぎていきまし

た。翌日、午前８時３０分旅館を出発、千畳敷を見学して「とれとれ市場」にて買物、大阪へと

バスは進んでいきました。道頓堀川畔にて昼食。	 日本最初の官寺・四天王寺を拝観。研修を終

3

え一路を名古屋へと向かいました。バスは、渋滞を避けながら午後６時３０分・名古屋駅西口へ

無事に到着。解散。参加者が少ないことが誠に残念であります。	 皆様の御参加をお願い致しま

して報告とさせて頂きます。

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎世界人権宣言愛知県実行委員会	 記念シンポジュウム
	 日時	 平成 25年 12月 11日(水)	 15時～18時
	 場所	 名古屋市中区役所	 地下ホール
	 主催	 世界人権宣言愛知県実行委員会
	 後援	 名古屋市・愛知県
	 内容	 〈第一部〉「福島と名古屋を結ぶ子ども会ｉｎ東別院」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 竹原了珠氏(真宗大谷派名古屋教務所)
	 	 	 	 	 	 	 	 	 「ＮＴＴドコモのＣＳＲの取り組み」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 名波龍弘氏((株)ＮＴＴドコモ)
	 	 	 	 〈第二部〉「暮らしの中に人権を～人権文化の創造し、社会に広める取り組み～」
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平沢安政氏(大阪大学大学員教授)
★ 参加希望の方は宗務所に申し出下さい。

◎人権ハートフルフェスティバル
日時	 平成 25年 12月 8日(日)	 13時～17時	 (開場 12時 15分)
	 場所	 ウインクあいち(愛知県産業労働センター)
	 参加方法	 当日先着順(定員 800名	 入場無料)
	 内容	 〇講演会	 「見つめ直そう親子のきずな」
	 	 	 	 	 講師	 清水国明氏(タレント)
	 	 	 	 〇トークショー「いじめと向き合う勇気をもつこと」
	 	 	 	 	 今関信子氏(作家)、清水国明氏(タレント)
	 	 	 	 〇映画上映「青い鳥」(主演・阿部	 寬)

◎前堂職法階取得研修会実施について
	 1、期日	 （3 回目）	 	 2014 年 2 月 7 日～9 日

	 	 2、会場	 	 本山妙心寺

	 	 3、履修資格	 前堂職の請願が出来る方

	 	 4、費用	 	 受講料	 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

	 	 5、定員	 	 30 名（先着順）

	 	 6、申し込み期限	 平成 26 年 1 月 9 日(教学部必着)

	 	 7、出願方法	 	 宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ・教学部へ提出。

◎妙心寺大駐車場の利用についてのご注意
平成 25 年 7 月～26 年 3 月末までの間、妙心寺大駐車場(宗務本所前の駐車場)は利用出来ま

せん。「妙心寺総合防災事業」のため大駐車場に大型貯水槽の埋設工事をします。

期間中、一般・檀信徒・寺院僧侶各位には公共交通機関を利用して、上山いただきますよ

うにお願いします。

＜＜平成 25 年度予定＞＞
平成 26 年	 2 月	 7 日(金)	 	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、名古屋都市センター

4

	 	 	 	 	 4 月 23 日（水）	 	 宗務支所長・花園会部会長会	 於、名古屋都市センタ

ー
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成 25年 12月 1日

傾聴ボランティア養成講座のご案内

社会では悩みや苦しみを抱え困っている人々が数多くおられます。ややもすると寺院側からの高圧的

な物言いではなく、論理的・実践的に傾聴の方法を学びアドバイスできたらと考えます。名古屋禅セン

ターでは現代人が抱える霊的飢餓の克服に寺院関係者が今こそ立ち上がり、安心を与えられるような救

済活動にも参加すべきだと考えております。下記の講座を企画しましたのでご案内いたします。

記

1，講座名	 	 傾聴ボランティア養成講座

2，講	 師	 	 橋本和明先生

3，期	 日	 	 各回２講座

	 	 	 	 	 第１回	 平成 26 年 1 月 22 日（水）午後 1 時３０分～4 時３０分

	 	 	 	 	 第 2 回	 平成 26 年 2 月 10 日（月）午後 1 時３０分～4 時３０分

	 	 	 	 	 第 3 回	 平成 26 年 3 月 7 日（金）午後 1 時３０分～4 時３０分

4，会	 場	 	 名古屋禅センター	 名古屋市中区栄三丁目２５―１８	 白林寺内

5，会	 費	 	 3000 円（各回）

6，主	 催	 	 名古屋禅センター

7，資	 格	 	 3 回（全 6 講座）連続受講者には妙心寺派ボランティア傾聴士の資格が得られます。

8、申込先	 	 名古屋禅センター	 講座受付係

・e メールの場合	 	 	 	 event@nagoya-zen.jp

・ファックスの場合	 	 	 事務局 fax	 (052)529-2701

参	 加	 申	 し	 込	 み	 書

寺院名

参加者名

住	 所

電話番号

5

メールアドレス